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V bakalářské práci jsem se věnoval obsahové náplni pro žáky denního studia v oboru

automechanik. Téma jsem si vybral sám, jelikož se domnívám, že stejně jaké se inovuje ve

všech oblastech, je nutná inovace tematických plánů oboru automechanik a tím by měla

i zvýšena kvalita výuky. Výsledek práce může být vodítkem pro samotné učitele ve škole, kde

vyučuji, ale i pro další školy stejně zaměřené.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit funkční učební osnovu jako součást školního

vzdělávacího programu pro obor automechanik.

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou, praktickou a závěrečnou. Teoretická

část je zaměřena na proměny školství v českém prostředí, kurikulární reformu a tvorbu

vzdělávacího programu. Současně jsou zde vysvětleny základní používané pojmy. Dále jsem

se zde zabýval všeobecnými podmínkami pro přijetí absolventů do učebního oboru

a metodami výuky, které jsou vhodné pro výuku praktického vyučování.

V praktické části je realizováno výzkumného šetření v oblasti vzdělávání oboru

automechanik. Na základě zjištěných dat, na základě analýzy informačních zdrojů a vlastních

zkušeností v této oblasti je navržena obsahová náplň pro žáky denního studia oboru

automechanik. Je stručně představena škola, ve které pracuji jako učitel odborného výcviku

pro obor automechanik. Výstupem práce je v její praktické části funkční učební osnova jako

součást ŠVP pro žáky SOŠ automobilní v Ústí nad Orlicí. Součástí závěru je celkové

zhodnocení.
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subjects.
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Úvod
Od počátku existence lidí, je nutné vzdělávání a to v různých formách.

Ovlivňuje každého člověka v průběhu celého jeho života. Již jako malé děti, později jako

studenti škol a jako dospělý jsme spojováni se vzděláváním. V současné době je navíc

kladen daleko větší důraz na to, jaké vzdělání a na jaké úrovni je člověk vzdělaný. Pokud

se chce člověk začlenit do dnešní společnosti je pro něj nezbytně nutné mít teoretické

znalosti, praktické zkušenosti a dovednosti.

Národní ústav odborného vzdělávání (NÚV) vytváří rámcové vzdělávací

programy (RVP), které vydává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky po projednání s kompetentními ministerstvy.

Školské zařízení, ve kterém pracuji, jako učitele odborného výcviku se připojilo

k mnoha projektům a využilo šance pro poskytování dotací z EU pro vytváření různých

vzdělávacích programů. Moje bakalářská práce bude zaměřena na oblast tvorby školního

vzdělávacího programu pro obor Automechanik.

V naší škole byly ŠVP vytvořeny a schváleny ředitelem školy v roce 2009

a od té doby se podle nich učí. Vzhledem k tomu, že dochází ve všech oblastech

k inovacím, považuji téměř za nutné zamyslet se nad současným obsahem ŠVP

a inovovat jej podle současné potřebnosti.

Dochází k výrobě nových modelů aut, nových nástrojů a přístrojů, které se

používají při jejich opravě. Je tedy žádoucí, aby se i žáci ve škole naučili tato nová auta

opravovat, seznámili se s novými technologickými postupy, naučili se používat nové

přístroje a nástroje a to vše za dodržování přísných bezpečnostních předpisů.

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je teoreticky ukotvit sledovanou

oblast, vysvětlit používané pojmy a postupy tvorby učební osnovy pro praktické

vyučování oboru a automechanik, tak aby správně navazovala na teoretickou část výuky

v tomto oboru.

Cílem praktické části bakalářské části je provést průzkum za účelem zjištění

toho, co je v současné době dobré a nutné aby student po ukončení studia v oboru

automechanik uměl a znal. Na základě těchto zjištění bude vytvořena nová, funkční

učební osnova pro obor automechanik, která by mohla být vodítkem i pro ostatní kolegy

naší školy, případně i jiných škol, ve kterých je obor automechanik vyučován.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
V této části bakalářské práce se nejprve zaměřím na proměny školství v českém

prostředí, kurikulární reformu a tvorbu vzdělávacího programu. Současně vysvětlím

základní používané pojmy. Dále se budu zabývat všeobecnými podmínkami pro přijetí

absolventů do učebního oboru a metodami výuky, které jsou vhodné pro výuku

praktického vyučování.

1.1 Proměny školství v Čechách
S výchovou jako cílevědomou pomocí a záměrným rozvojem osobnosti

se setkáváme v lidské společnosti od nepaměti. V Egyptě, v Mezopotámii v Persii se od

4. tisíciletí př. Kr. poprvé setkáváme se školami, které vznikaly při chrámech

a panovnických dvorech. Učily se zde vybrané děti z nejvyšších sociálních vrstev písmu,

základům vědění, ale i medicíně, stavebnictví a vojenství. Vyspělejší edukační systémy

se rozvinuly v antickém Řecku.

Termín pedagogika pochází z řeckého výrazu paidagógos, který měl pečovat o syna svého

pána. Latinský paedagogus pak doznal změny významové, coby učitel, vychovatel.

Praktické stránce posléze sekundovala i část teoretická. Práce Marca Fabia Quintiliana

Základy rétoriky z 1. století po Kristu bývá často chápána jako první didaktický spis.

(Skalková, 2007, s. 30)

V českém prostředí pak jednou z prvních osobností, jež se zabývaly systematicky

didaktikou, byl Jan Amos Komenský (1592- 1670). Vytvořil ucelenou didaktickou

koncepci, kterou se následně snažil prakticky aplikovat. Důkazem nám může být jeho

nejznámější dílo Orbis sensualium pictus při výuce cizích jazyků.

Mnohá jeho doporučení se používají dodnes. Velký důraz přikládal systémovosti učení.

„ Hlavní přitom je předkládat věci smyslům vnímatelné nejdříve smyslům, aby mohly být

pochopeny. První a důrazně opakuji poslední je základem všeho. Poněvadž se na to

obyčejně ve škole nedbá a žákům se předkládají k učení věci rozumem nepochopitelné

a smyslům řádně nepředstavené, stává se, že práce učitelů a žáků jde obtížně a dává

nepatrný užitek.“ (Komenský, Orbis, s. 14)

V pedagogickém myšlení minulosti existovalo již od starověku vědomí toho,

že každá edukace (edukační proces) se realizuje v nějakých konkrétních podmínkách

a situacích. V díle J. A. Komenského, zejména v knize „Velká didaktika“ (první, latinské

vydání z roku 1657), jsou obsaženy taktéž četné návrhy vztahující se k vytváření

optimálního edukačního prostředí pro školní výuku. Komenský si byl zajisté vědom,
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že v edukačním prostředí realizovaném ve školní budově a třídě působí určité faktory,

které jej mohou pozitivně či negativně ovlivňovat. Za připomenutí stojí např. tento názor

Komenského: „ Škola sama má být místo příjemné, vábící uvnitř i vně oči. Uvnitř budiž

světlý, čistý pokoj, ozdobený všude obrazy, ať už jsou to obrazy znamenitých mužů, ať

zeměpisné mapy, ať památky historických událostí nebo nějaké emblémy. Venku pak

budiž u školy nejen volné místo k procházkám a společným hrám (poněvadž to se nesmí

mládeži odpírat, jak ukážeme níže na příslušném místě), nýbrž

i nějaká zahrada, do níž by byli časem pouštěni a naváděni těšit se pohledem na stromy,

kvítí a byliny. Když se věc takto zařídí, je pravděpodobné. Že děti budou chodit do škol

s nemenší chutí, než chodí na jarmark, kde doufají uvidět a uslyšet vždy něco nového.“

(Komenský, Velká didaktika, 1958, s. 140)

Až do roku 1774 u nás vzdělávací soustava nebyla. „1774“ si Marie Terezie

uvědomila, že pro povznesení země jak ekonomicky tak kulturně je potřeba zajistit růst

gramotnosti všech obyvatel. Další motiv k zavedení povinné školní docházky byl

jednotný stát = ideje jednotného občanství. V druhé polovině 18. století byl povolán J. I.

Felbiger, aby provedl školskou reformu, která přinesla řadu změn, jež naprosto proměnily

nejen české školství. V prosinci téhož roku vyšlo nařízení „Všeobecný školský řád“

Poprvé byla uzákoněna povinná školní docházka pro děti od 6 let do 12 let a to bez

ohledu na původ a pohlaví. Vzdělání bylo zreorganizováno do tří typů: na tzv. triviální

( základní- čtení, psaní, počítání) na obecné úrovni, normální ve městech (vyšší stupeň)

a hlavní v Praze a Brně, dovršující obecné vzdělání a ve své podstatě vzorové. Zavedeno


[…]

si, Zdrojová a jistící soustava jsou důležití, ovšem 11% tedy 10 respondent

se domnívám, že jsou to témata nedůležitá. Nikdo si nemyslí, že by se jednalo o velmi
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Graf č. 14 Spouštěcí soustava; Osv

Graf č. 14 ukazuje, že témata Spoušt
témata pro 74% tedy pro 70 dotazovaných d
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ěcí soustava; Osvětlovací soustava

ukazuje, že témata Spouštěcí soustava, Osvě
témata pro 74% tedy pro 70 dotazovaných důležitá, za nedůležité je považuje 26%

Nikdo, tato témata nepovažuje za velmi důležitá.

mého dotazníku se potvrdil i můj první předpoklad, kde jsem uvedl:
edpokládám, že to, co se nyní žáci v oboru automechanik učí je v sou

ležité pro uplatnění v praxi a naopak to co by měli umět
mechanik v současné době není.
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čí je v současné době již
ět a znát v tematických
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2.4 Shrnutí výsledků výzkumu

V této kapitole se budu zabývat shrnutím výsledků provedeného výzkumného

šetření a vyvrácení či potvrzení výzkumných předpokladů, které jsem si stanovil v úvodu

praktické části. Hlavní výzkumnou otázkou bylo zjistit: Zda se nyní žáci v oboru

automechanik učí zastaralá témata a jen v minimální nebo vůbec žádné hodinové dotaci

nemají zařazena moderní a nyní již nutné práce v oboru automechanik.

Na tuto otázku jsem se snažil najít odpověď pomocí otázek v dotazníku, které vycházely

z prvního výzkumného předpokladu.

� Předpoklad č. 1- Předpokládám, že to, co se nyní žáci v oboru automechanik učí

je v současné době již nedůležité pro uplatnění v praxi a naopak to co by měli

umět a znát v tematických plánech pro obor automechanik v současné době není.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že ze současných výukových témat jsou dle

dotazovaných velmi důležitá pouze čtyři témata. Jedná se o tematické celky: Zakázková

činnost a skladování, Motory, Zapalovací systémy, Komfortní systémy.

Naopak současné výukové celky vůbec neobsahují témata: Nové technologické

postupy při opravě aut; Nové materiály, přístroje a nástroje; Základní měření;

Diagnostika motoru; Diagnostika bezpečnostních prvků; Diagnostika komfortních výbav;

Geometrie náprav, která jsou u všech dotazovaných považována za velmi důležitá.

Na základě výsledků dotazníku doporučuji inovovat obsahovou náplň

v odborném výcviku pro obor automechanik.
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Závěr

V předložené bakalářské práci jsem se věnoval obsahové náplni odborného

výcviku pro obor automechanik. Tato bakalářská práce nám ukazuje nejen to, nad čím

vším se musí učit ještě před výukovou zamýšlet, ale i to co by bylo vhodné změnit

v obsahové náplni praktického vyučování v oboru automechanik. Můžu tedy říct, že cíl

mé bakalářské práce byl naplněn.

Téma bakalářské práce jsem si vybral sám, protože se domnívám, že

problematice obsahové náplně pro obor automechanik se příliš mnoho pozornosti

nevěnuje. Požadavky kladené na automechaniky, vnímání automechanika veřejností jsou

témata, která se mě osobně velice dotýkají.

Sám, jak učitel odborného výcviku v oboru automechanik, se snažím zvyšovat

vážnost tohoto oboru a tím i nároky, které vyžaduje široká veřejnost.

Výsledek práce může být prvořadně návodem pro samotné učitele oboru

automechanik, ale také při již vyučené automechaniky.

Domnívám se, že inovovat obsahovou náplň pro obor automechanik, je téměř

nutností, protože z výsledků dotazníků jednoznačně vyplývá, že to co se současní žáci

v oboru automechanik učí je nedostačující.

Nabízí se mě tedy možnost nabídnout tuto práci a výsledky získané ve výzkumné části

školám, kde se nyní automechanici učí.
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Příloha A.

Vážení pedagogové oboru automechanik a profesionální automechanici, tímto Vás žádám
o vyplnění anonymního dotazníku, který bude využit pouze jako podklad pro moji
bakalářskou práci. Děkuji Petr Kaleja

Dotazník vyplňovaný pedagogy a profesionálními automechaniky

1. Jste:

žena

muž

2. Jaký je Váš věk:

do 20 let

31 – 40 let

41 – 50 let

51 let a vice

3. Jste pedagog v oboru automechanik, profesionální automechanik:

pedagog, lektor vzdělávání

profesionální vyučený automechanik

4. Kolik let praxe máte v automobilovém zaměření:

0 let

1-10 let

11- 20 let

21- a více let

5. Přijímáte do zaměstnání ve Vašem zařízení aktuálně vyučené žáky v oboru
automechanik:

ano

ne

6. Účastníte se dalších kurzů ke zdokonalování Vaší osobní a profesní kariéry:

ano

ne

7. Domníváte se, že znalost a dovednost následujících tematických celků je pro
profesionálního automechanika:

Tematický celek Velmi důl. Důležitý Nedůležitý

Seznámení s pracovištěm, bezpečnost práce, ochrana
zdraví při práci, hygiena práce

Zakázková činnost a skladování

Rámy a karoserie

Pérování

Tlumení

Uložení předního kola

Uložení zadního kola

Kola a pneumatiky

Brzdy

Primární převody

Spojky

Převodovka

Sekundární převody

Motory

Příprava směsi

Zdrojová a jistící soustava

Zapalovací systémy

Spouštěcí soustava

Osvětlovací soustava

Komfortní systémy

Běžné opravy

Nové technologické postupy při opravě aut

Nové materiály, přístroje a nástroje

Základní měření

Diagnostika motorů

Diagnostika bezpečnostních prvků

Diagnostika komfortních výbav

Geometrie náprav