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Struktura práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá metodickými náměty (revizí a tvorbou učební osnovy)

pro školní vzdělávací plán vybrané školy v oboru automechanik. Práce se dělí na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na obecný pohled na proměny školství

v současnosti, na RVP, ŠVP a klíčové kompetence, dále popisuje učební osnovy a metody

odborného výcviku. V praktické části práce využil autor kvantitativní metodu a pracoval

s dotazníkem vlastní konstrukce (N=95). Respondentský vzorek tvořili odborníci z praxe a

pedagogové. Popis výstupů šetření je na odpovídající úrovni, práce ovšem postrádá rozsáhlejší

interpretaci zjištěného. Je zde velmi stručné shrnutí výsledků šetření a málo obsažný závěr práce.
V závěru práce schází rozpracování témat zvoleného oboru do konkrétní učební osnovy.
Formální stránka práce je na hraniční úrovni, vyskytují se drobná jazyková pochybení a

překlepy (s. 32. pedagogův oboru), nestejné označování stran v citacích (s./str.), není správná

práce s mezerami v textu (s. 24), vzhled stran narušují zbytečné volné části stránek (s. 27, s.

34), konce výčtových položek nemají žádné znaky (s. 26, s. 31. aj) apod. Zápis použité

literatury je nejednotný.

Přes dílčí výhrady doporučuji práci k obhajobě.
Otázky k obhajobě:

1. Formuluje některé konkrétní inovativní náměty do výuky po obor automechanik.

2. Co zejména doporučujete do výuky na základě Vašich zjištění?

Výsledné hodnocení: E
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